
 

 

   
1 

Verbale di Deliberazione di Consiglio Comunale 
 

ORIGINALE 
 

 

Numero 30 
 

Data 27/11/2025 
 

Oggetto Approvazione programma triennale dei lavori pubblici 2026 - 2028 ed 
elenco annuale dei lavori da realizzare nell’esercizio 2026. 

 

 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno ventisette del mese di novembre alle ore 18:30, presso questa Sede 
Municipale, nella sala delle adunanze consiliari, si è riunito in sessione Orinaria in Prima convocazione 
in seduta Pubblica, il Consiglio Comunale convocato nel rispetto delle modalità e dei termini prescritti.  

 
Dei Signori consiglieri a questo Comune e in carica, risultano: 
 

 N.        Cognome e nome                                                                                                                     Presente      Assente 
     1.       GALIZZI MARIA CRISTINA SINDACO  X 
     2.       LO MONACO ROBERTO CONSIGLIERE  X 
     3.       CHIESA ILARIA CONSIGLIERE  X 
     4.       ZENONI RODOLFO CONSIGLIERE  X 
     5.       CHIODINI BEATRICE CONSIGLIERE  X 
     6.       MILONI MASSIMILIANO CONSIGLIERE  X 
     7.       PEZZOTTA JUANITA CONSIGLIERE  X 
     8.       MAZZUCCHI NICOLO’ CONSIGLIERE  X 
     9.       TREZZA MASSIMILIANO CONSIGLIERE  X 
   10.       ROSSI GIOVANNI LUIGI CONSIGLIERE  X 
   11.       BELINGHERI SERENA CONSIGLIERE  X 
   12.       BELOTTI DARIO CONSIGLIERE  X 
   13.       ROTA STEFANO CONSIGLIERE  X 
  

 
ne risultano presenti n. 12 e assenti n. 1. 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Rosario Bua, il quale cura la redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra  GALIZZI MARIA CRISTINA in qualità di Sindaco, 
dichiara aperta la seduta ed invita i consiglieri comunali a discutere in seduta sull'argomento in 
oggetto. 



 

 

   
2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che l’attività di realizzazione dei lavori negli enti pubblici si svolge sulla base di un 
programma triennale che le Amministrazioni devono predisporre ed approvare, unitamente 
all’elenco dei lavori da realizzare nel primo anno, sulla base di schemi tipo definiti secondo 
l’allegato I.5 al Codice Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. con la disciplina di 
dettaglio degli schemi tipo; 
 
ATTESO che l’art. 37 del Codice dei Contratti prevede che le Stazioni Appaltanti e gli enti 
concedenti: 

a) adottino il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi. I programmi siano approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme 
della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 

b) approvino l’elenco annuale che indica i lavori di singolo importo superiore a 150.000 
euro da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di 
finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque 
disponibile; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 37, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., solo “i lavori 
di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’art, 14, comma 1, lett. a) (€ 
5.382.000,00), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di 
fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del 
documento di indirizzo della progettazione”;  
 
RICHIAMATO l’allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. che reca la disciplina di dettaglio degli 
schemi tipo della programmazione, degli ordini di priorità degli interventi e della 
specificazione delle fonti di finanziamento; 
 
RITENUTO, pertanto di dover provvedere in ottemperanza alle vigenti disposizioni di legge; 
 
DATO ATTO che: 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 87 del 18 settembre 2025 è stato adottato lo 
schema di programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici, con riferimento 
al triennio 2026/2028, allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

• lo schema di programma triennale e l’elenco annuale sono stati resi pubblici mediante 
affissione all’Albo Pretorio comunale; 

• durante il periodo di pubblicazione non sono pervenute osservazioni o proposte di 
modifica; 

 
ATTESO che, a norma dell’art. 3, comma 2, dell’allegato I.5 al nuovo Codice “Elementi per la 
programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo” (vedasi art. 37, comma 6, del D.Lgs. 31 



 

 

   
3 

marzo 2023, n. 36 e s.m.i.), lo schema è composto, con riguardo al programma triennale dei 
lavori pubblici, dalle seguenti schede: 

a) A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

a) B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
b) C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi 

compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al 
completamento di un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili 
nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto 
di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente 
connessa all'opera da affidare in concessione; 

c) D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

d) E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali 
per la loro individuazione; 

e) F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 
3 dell’art. 5; 

 
ESAMINATO l’allegato schema di programma triennale dei lavori pubblici 2026/2028, 
costituente parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
VISTO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo 
e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione comunale, come esposto nella 
premessa; 
 
DATO ATTO che non sono esposte nelle schede del POP 2026/2028 gli interventi al di sotto 
del limite di € 150.000,00; 
 
CONSIDERATO che, contestualmente all’approvazione del programma triennale, è necessario 
provvedere anche all’approvazione dell’elenco annuale per il prossimo esercizio; 
 
DATO ATTO che l’elenco annuale, approvato unitamente al bilancio di cui costituisce parte 
integrante, contiene l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sul bilancio previsionale 
2026/2028 ovvero disponibili; 
 
SENTITO l’intervento dell’assessore M. Miloni, il quale illustra il programma triennale dei 
lavori pubblici per il periodo 2026-2028 che contempla opere nell’arco del triennio per € 
9.000.000,00. Precisa che nella prima annualità (2026) del programma è previsto l’intervento 
di riqualificazione energetica della scuola primaria (euro 2.400.000,00); la riqualificazione 
energetica  della mensa scolastica e del Centro culturale di via Tognoli (euro 2.150.000,00); 
l’adeguamento sismico del municipio, mentre nella seconda annualità (2027) è stata inserita la 
ristrutturazione edilizia con ampliamento del piano terra dell’edificio polifunzionale esistente, 
posto all’intersezione tra la via Regina Elena e la via Damiano Chiesa, per la realizzazione del 



 

 

   
4 

centro diurno per anziani. Mentre nella terza annualità (2028) viene contemplata la 
delocalizzazione della piazzola ecologica da via Roccolo, attuale sito, a Via Bolgara. Per 
quest’ultimo intervento è previsto un investimento di € 600.00,00.  
 
ASCOLTATO l’intervento del consigliere Rossi Giovanni Luigi che si sofferma sugli interventi 
di riqualificazione energetica degli immobili comunali per i quali sono previsti somme 
importanti, se si tiene conto della tipologia dei lavori da realizzare. Prende atto che la 
realizzazione del centro diurno per anziani e la nuova piazzola ecologica in via Bolgara sono 
subordinati al reperimento delle risorse necessarie.  
 
 
VISTI: 

− il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 
− il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Con il seguente risultato della votazione: 
Consiglieri presenti n. 12, Consiglieri votanti n. 9, Astenuti n. 3 (Rossi Giovanni Luigi, Belotti 
Dario, Rota Stefano), 
Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 0, espressi in forma palese per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2026 e il programma triennale 2026-

2028 nel testo di cui agli allegati al presente provvedimento. 
 
2. di precisare che il presente provvedimento costituisce parte integrante del bilancio di 

previsione per l’esercizio 2026. 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Considerata l’urgenza di dar corso agli adempimenti di competenza di questa 
Amministrazione; 
 
Con voti favorevoli n. 9, Contrari n. 0, Astenuti n. 3 (Rossi Giovanni Luigi, Belotti Dario, Rota 
Stefano), resi in forma palese per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 



 

 

   
5 

 
Deliberazione di Consiglio Comunale 

 

 
Numero 30 

Data 27/11/2025 

Oggetto Approvazione programma triennale dei lavori pubblici 2026 - 2028 ed elenco 
annuale dei lavori da realizzare nell’esercizio 2026. 

 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

 GALIZZI MARIA CRISTINA 
Sindaco 

Dott. Rosario Bua 
Segretario 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.Lgs n. 
82 del 7 marzo 2005 e norme collegate 
 

 


